МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА КЕРЧИ

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ «ШКОЛА № 23 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА

 С. Д. ПОШИВАЛЬНИКОВА»

  (МБОУ г.Керчи РК «Школа № 23 им. Героя Советского Союза С. Д. Пошивальникова»)

ПРИКАЗ

    26.08.2025г.                                                           г. Керчь                                                               № 476

Об организации работы по обеспечению

информационной безопасности

На основании Федерального закона РФ от 29 декабря 2010 г. № 436-ФЗ «О защите

детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», Федеральный закон

от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите

информации»; в соответствии с письмом Министерства просвещения Российской

Федерации от 24 мая 2023 г. № 07-2755 «О методических материалах», в целях

ограничения доступа обучающихся к видам информации, распространяемой посредством

сети Интернет, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не

соответствующей задачам образования,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению информационной безопасности

обучающихся на 2025-2027 годы (приложение 1)

2. Обеспечить работу системы ограничения доступа обучающихся к негативной
информации путем получения услуг контентной фильтрации через специализированную
организацию «Миранда-медиа», обеспечивающую доступ в сеть «Интернет».

3.Запретить сотрудникам школы отключать систему контентной фильтрации без
согласования с администрацией школы.

4.Возложить обязанности осуществления контроля за использованием обучающимися
Интернет-ресурсов во время нахождения в учебных кабинетах, имеющих точку доступа к
сети Интернет, на педагогических работников школы, преподающих в учебном кабинете.

5.Создать Совет по обеспечению информационной безопасности обучающихся, с целью

осуществления общественного контроля за обеспечением защиты обучающихся от видов
информации, распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред

здоровью и/или развитию детей, а также не соответствующей задачам образования, в
следующем составе:  

 Челепис Т.Н., учитель информатики, системный администратор;

 Малиновская С.А., учитель математики;

 Селицкая А.В., зав. библиотекой;

 Каплунова И.А., зам.директора по УВР.

6.Членам Совета по обеспечению информационной безопасности обучающихся:
6.1.осуществлять регулярный мониторинг качества системы контентной фильтрации в
школе;
6.2.принимать активное участие в реализации Плана мероприятий по обеспечению
информационной безопасности обучающихся.

    Срок: в течение учебного года

7. Челепис Т.Н., учителю информатики:

7.1.обеспечить контроль работы контентной фильтрации на постоянной основе;
7.2.проверять точки доступа к сети Интернет на предмет выявления обращений к
ресурсам, содержащим информацию, причиняющую вред здоровью и (или) развитию
детей, а также не соответствующую задачам образования;
7.3.при обнаружении обращений к ресурсам, содержащим информацию, причиняющую
вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующую задачам образования,

немедленно уведомлять ответственного за информационную безопасность и/или
директора школы с целью принятия незамедлительных мер к исключению доступа к

подобной информации;
7.4.обеспечить отсутствие информации, причиняющей вред здоровью и развитию детей,
не соответствующей задачам образования, на официальном сайте школы;

    Срок: в течение года

8.Заместителю директора по УВР Каплуновой И.А.:
8.1.проводить просветительскую работу с участниками образовательных отношений по
вопросу культуры информационной безопасности;
8.2.оказывать методическую помощь и поддержку педагогическим работникам школы по
вопросам организации защиты от информации, причиняющей вред здоровью и/или

развитию детей, распространяемой посредством сети Интернет;
    Срок: в течение учебного года

8.3.осуществлять мониторинг изменения федерального законодательства и нормативно-

правовых актов федерального уровня, связанных с информационной безопасностью
обучающихся;

       Срок: ежеквартально.

9.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор И.В.Рыбец

Приложение 1
к приказу от 26.09.2025 №476

План мероприятий

по обеспечению информационной безопасности обучающихся

на 2025– 2027 годы

№

п/п

Наименование мероприятия  Срок

исполнения

Исполнители,

ответственные за

реализацию

мероприятия

Ожидаемые

результаты

(количественные и

качественные

показатели)

I. Создание организационно-правовых механизмов защиты детей от распространения

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию

1.1.  Проведение внеурочных

занятий с учащимися по теме

«Приемы безопасной работы в

интернете»

1-2 четверть  Классные

руководители

100% охват

учащихся школы

занятиями по

медиабезопасности

1.2.  Ознакомление родителей с

информацией для родителей

по защите детей от

распространения вредной для

них информации

Сентябрь   Классные

руководители

100%

ознакомление

родителей с

информацией по

медиабезопасности

1.3.  Ознакомление

педагогического коллектива с

436-ФЗ «О защите детей от

информации, причиняющей

вред их здоровью и развитию»

и утверждение плана

обеспечению

информационной

безопасности обучающихся

школы в 2025-2027уч.г.

Сентябрь  Администрация

школы, учителя-

предметники

Повышение

грамотности

педагогов по

проблемам

информационной

безопасности

1.4.  Размещение  информации для

педагогов по защите детей от

информации, причиняющей

вред их здоровью и развитию

в учительской

сентябрь  Зам.по УВР   Повышение

грамотности

педагогов по

проблемам

1.5 Размещение на сайте школы

рекомендаций и информации

для родителей 436-ФЗ «О

защите детей от информации,

причиняющей вред их

здоровью и развитию»

сентябрь  Отв. за школьный

сайт

Повышение

грамотности

обучающихся,

родителей по

проблемам

информационной

безопасности

1.6 Участие в обучающих

семинарах для руководителей,

учителей по созданию

надежной системы защиты

детей от противоправного

контента в образовательной

среде школы и дома.

ежегодно  Администрация

школы

Повышение

грамотности

педагогов по

проблемам

информационной

безопасности

II. Внедрение систем исключения доступа к информации, несовместимой с задачами

гражданского становления детей, а также средств фильтрации и иных аппаратно-

программных и технико-технологических устройств

2.1.  Мониторинг

функционирования и

использования в школе

программного продукта,

обеспечивающего контент

фильтрацию Интернет-

трафика

В течение

года

Зам.по УВР

Учитель

информатики

100% установка в

школе

программного

продукта,

обеспечивающего

контент-

фильтрацию

трафика

2.2.  Мониторинг качества

предоставления провайдером

услуги доступа к сети

Интернет

образовательным

учреждениям с обеспечением

контент-фильтрации

Интернет-трафика

В течение

года

Учитель

информатики

100% обеспечение

услуги доступа в

сеть Интернет

школе с

обеспечением

контент-

фильтрации

Интернет -

трафика

III. Профилактика у обучающихся интернет-зависимости, игровой зависимости и

правонарушений с использованием информационно - телекоммуникационных технологий,

формирование навыков ответственного и безопасного поведения в современной

информационно - телекоммуникационной среде через обучение их способам защиты от

вредной информации

3.1.  Проведение медиауроков по

теме «Информационная

безопасность», «Единый урок

безопасности», «Урок Цифры»

и др.

В течение

года

Классные

руководители,

учителя

информатики,

учителя

предметники

Обеспечение 100%

охвата учащихся

школы занятиями

по

медиабезопасности

3.2.  Проведение ежегодных

мероприятий в рамках недели

«Интернет-безопасность» для

учащихся 1-4 классов, 5-9

классов,  10-11 классов и их

родителей

Октябрь -

ноябрь

Классные

руководители,

учитель

информатики,

учителя

предметники

Повышение

грамотности

обучающихся,

родителей

(законных

представителей)

по проблемам

информационной

безопасности

3.3.  Участие в Международном

Дне безопасного Интернета в

рамках областной недели

«Интернет-безопасность» для

учащихся 1-4 классов, 5-9

классов, 10-11 классов и их

родителей.

Октябрь-

ноябрь

Классные

руководители,

учитель

информатики,

учителя

предметники

Повышение

грамотности

обучающихся,

родителей

(законных

представителей)

по проблемам

информационной

безопасности

3.5.  Организация свободного

доступа обучающихся и

учителей к

высококачественным и

В течение

года

Администрация

школы

100% обеспечение

доступа

обучающихся и

учителей к

сетевым образовательным

ресурсам, в том числе к

системе современных учебных

материалов по всем

предметам.

электронным

образовательным

ресурсам через

сеть

Интернет

3.6.  Внедрение и использование

программно-технических

средств, обеспечивающих

исключение доступа

обучающихся школы к

ресурсам сети Интернет,

содержащим информацию,

несовместимую с задачами

образования и воспитания

В течение

года

библиотекарь   Повышение

грамотности

обучающихся,

родителей по

проблемам

информационной

безопасности

3.7.  Организация свободного

доступа обучающихся и

учителей к

высококачественным и

сетевым образовательным

ресурсам, в том числе к

системе современных учебных

материалов по всем

предметам.

Ежегодно   Администрация

школы

Повышение

грамотности

обучающихся,

родителей по

проблемам

информационной

безопасности

3.8.  Внедрение и использование

программно-технических

средств, обеспечивающих

исключение доступа

обучающихся школы к

ресурсам сети Интернет,

содержащим информацию,

несовместимую с задачами

образования и воспитания

Ежегодно   Учитель   Повышение

грамотности

обучающихся,

родителей по

проблемам

информационной

безопасности

3.9.  Совещание при директоре

«Итоги проделанной работы

по информационной

безопасности учащихся», по

планированию мер по защите

детей от информации,

причиняющей вред их

здоровью и развитию на

следующий учебный год

Апрель   Администрация

школы, учителя-

предметники

Повышение

грамотности

учителей по

проблемам

информационной

безопасности

обучающихся